Cant. 8

Esa. 11.

Adu. 6.

¶ Impuriore cibi & insalubres, ut ab eis abstinerent Iudæi, dicitur sunt communes & immundi, nõ q qui his utitur peccet, sed ut ipsi essent & puriores & saniores.

¶ Si Iudæi intellexissent hæc nõ eis ita esse prohibita, ut hæc nõ mœchaberis, Non occides, Non futum facies, quæ qui transgre ditur peccant animoq; delinquent, sed tantum ut incolumiores essent & corpore puriores: non autem q q utitur peccet, aniq; delinquat, & peccator constituitur: non usq; adeo scrupulose hæc sent obseruantia ciborum.

¶ Etia legislator e deum Iacobus Hippocratẽ nobis facit, aut Gale num, uel unum quẽpiã cæteroz, quoz partes sunt & sanis et ægro tis cibos præscribere, quoz usu hi sunt incolumiores et puriores, illi in sanitate conseruent. Atqui Moyses: si uegẽ (Iacobi dogma) in serẽda legẽ de ciboz delectu, oia dei iussu exactissime desinias in Leuitici libro (q ad maiorẽ cautelã, in Deuteronomio p eũ iterata sunt) nõ theologus, i. aiaz medicus fuit, sed doctor in medici

propõ. 79

propõ. 80.

Cõsultatio

Leui. 11.
Deut. 14

na corporis. Onouā Iacobi theologia, aut potius uerā puerfionē
 theologie. Nobis dicat (petimus) quocunq; sine deus quicq; homi
 ni iubet: siue (ut cum eo loquamur) corporis, p̄ficiat bonū, siue q̄da
 libet aliud præcedat: iustū ne est ut illi pareat. Iustum certe modū
 oibus. Qui ergo illud negligit, cōtra præceptiū dei legē operat̄,
 qđ criminis ratio formalis est. Peccatū em̄ (ut theologorū B. Augu
 stinū sequens habet schola) est dicitū, factū, aut cogitatū contra
 legē dei præceptiū aut phibitiū. Quando itaq; deus Iudæis,
 certis interdixit cibis, tam in piscibus q̄ in uolatilibus & terræ ani
 mātibus, dicens in Leuitico: Quicquid ruminat & habet ungulā,
 sed nō diuidit eā sicut Carmelus, &c. nō comedetis illud. Expressis
 sis item qbusdā alijs uiuentium generibus, inter quæ sus numerat̄,
 Hoc, inquit dñs, carnisibus nō uescemini. Rursum enunciatis alijs,
 Carnes eorū, dicit dñs. nō comedetis. De quodam uero animantis
 genere loquēs, deus ait: Hoc abominabile uobis execrandūq; erit
 In Deuteronomio autē uno pro oibus phibitiōis decreto dñs dicit̄:
 Ne comedatis quæ immunda sunt. De his uero cum alijs manda
 tis indiscriminatim sermonē dñs faciens, præcipit & ait: tam cre
 bro: Custodite leges meas, seruate oīa quæ mandauī uobis ut face
 retis. Et p̄ Salomonē: Deum time, & mandata eius obserua: hoc
 est omnis hō. Qua temeritate qđ Catholicorū sensit nullus docto
 rum præsumpsit Iacobus dicere, diuinorū huiuscemodi p̄ceptoꝝ
 præuaricatores nō peccare: aut hos certe damnet criminis neces
 se est: aut parentē primū aboluat, cui solū dicitū est. De ligno sc̄ie
 boni & mali ne comedas. Porrō sicuti dñs p̄nam protoplasto qua
 plectere se iussu nō audiret, prædixit addens. In quacunq; em̄ die
 comederis ex eo, morte morieris, ita & Hebræis si uniuersas dñi le
 ges nō custodirent: omnia nō semel sed cēties comminat̄ est ipse
 mala. Sed declinandi causa fastidij, sat fuerit, unum asserere pro cæ
 teris dicitū ei. Cum em̄ in Numerorū libro cōtra eos quæ igno
 rantia uel infirmitate in dñi leges nō nihil commississent, pro expia
 tōe certas deo iubente statuisset Moyses p̄nas, pro transgressio
 rib⁹ alijs ita ad uerbum censet. Anima uero quæ p̄ supbiam aliqd
 commiserit, siue ciuis sit ille, siue peregrin⁹: quoniam aduersus do
 minum rebell⁹ fuit: peribit de p̄plo suo. Verbi em̄ dñi cōtempfit̄,
 & p̄ceptū illi⁹ fecit irritū. Idcirco debet & portabit iniquitatē suā,

B
Cap. ij.

Cap. 14

Ecc. 12

Gene. 2

Cap. 15

Hæc ibi: Et quod non tantum hoc uelit deus de naturali legis præ
 scriptis, ut sunt quæ Iacobus exprefit: Non mœchaberis, Non
 occides, Non furtum facies, & consimilia: uerum etiā & de illis
 quæ duntaxat idcirco mala sunt, quia prohibita, hoc est, ex iure di
 uino mere positio: inde monstrat q̄ consultus domin⁹ quidnam
 decerneret ei placeret aduersus hominem, qui pauca collegerat in
 die sabbati ligna, quod certe naturali obuiare legi haud erat dicen
 dum: illum mortis reum durissime damnauit. Eodem enim Nus
 merorum libro ita legitur. Factum est autem cum essent filij Isra
 hel in solitudine, & inuenissent hominem colligentem ligna in die
 sabbati: obtulerunt eum Moysi & Aaron & uniuersa multitudo
 ni, qui recluserunt eum in carcerē nescientes quid sup̄ eo facere de
 berent: dixitq; dñs ad Moysen: Morte morietur homo iste, obruat
 eū lapidibus oīs turba extra castra. Cūq; dixisset eū foras, obrue
 runt eum lapidib⁹, & mortuus est sicut præceperat dñs. Sic domi
 nus. At forsan distingua quæ ritans Iacobus aut ei addiditij, dicent
 non inde posse haberi, q̄ prohibitis uescentes cibis etiā citra igno
 rantiam & infirmitatem, sed pro arbitrio, in deum peccarent ani
 moq; delinquerent: quia lignorū illa collectio sabbati concernebat
 obseruantiam, quæ de iure naturali uescens cultum delectus uero ciborū
 nequaquam, quibus est ita respondendum, Principio & si uerissimū
 fateamur iuris esse naturæ: ut summo creatori deo homo cæte
 ris prælatus creatoris mortalibus cultum certis impendat temporī
 bus, & si uis q̄ die sabbato, cui benedixit dominus: minime tñ lex
 ipsa dicit, illicitum eē, die illo septimo, aut alio quolibet ligna col
 ligere. Ius siquidem istud diuinum (ut prohibitiones super nonnul
 lis factę cibis) mere positium est. Dein si contendant isti hominē
 criminis non esse reum apud deum, qđ est animo delinquere, pec
 catoremq; (ut cum Iacobo dicam) constitui, nisi iuris naturalis fuerit
 præuaricatori illis plane obuiat quod transgressione præcepti pri
 mo nostro parenti facti (quæ mere ciborū concernebat delectum,
 & propterea nequaquam ius naturale dici poterat) ad tam horridū im
 putauit deus iudex iustus crimen. Si præterea deus sic quorundam
 carnes animalū ita decreuit prohibere, ut p̄p̄i sui salubrius habe
 rent corpora, qbus autem illis uesci placeret, impune (quantū ad di
 uinā attinet iustitiā) id possent, neq; ob hoc uescētibus lator legis

Cap. 15.

Gene.

traferetur deus, aut culpā aliquā secundū aiām contraheret. Cui (precor) tam dira subire maluerunt & inaudita prius tormēta sancti Macchabæi martyres, ne diuinæ legis super carnis porcine uento usū latæ præuicatoris fierent; ex actis nimirum in ea causa, euidentissime Iacobi pandit error, quē in præsentia tractamus. scilicet quod deus Iudæos non sic à carnibus quas inimmūdas decreuit abstinere uolebat, ut si quis earū aliqua ueretur, diuinæ legis esset propter hoc censendus præuicator, & ita crimē incurreret. Nemp̄ dū beatus ille senex Eleazarus unus de primoribus scribarū, id est legis doctorū, Antiochi tyrānide, ut edicto diuinæ legis prohibitas carnes suillas ederet sub capitis pœna cōpelleretur; ipse, ut qui magister in Israhel, & quidē timoratus erat, rem omnino illicitā & diuinæ contrariā uoluntati protestatus est, uetitis scilicet carnibus ut sic em̄ habet scripturæ canonicæ litera. Eleazarus unus de primoribus scribarū, uir ætate prouectus & uultu decorus, aperto ore hians compellebatur carnem porcina manducare; at ille gloriosissimam mortē magis quā odibilem uitam cōplectēs uoluntarie præbat ad supplicium. Intuēs autē quemadmodū oporteret accedere patienter sustinens, destinauit nō admittere illicita propter uitæ amorem. En legis peritissimus & doctor Eleazarus in eiusdē legis sensibus & intelligentia expertissimus; plane definit esum carnium prohibitarum illicitum, & adeo usque uoluisse dñm Iudæos obseruantia præceptorum super ciborum dilectū factorum tenaces eē, ut mortē potius spalem sustinerent quā eorum admitterent aliquando transgressionē. Vnde & paulo post, Adolescentibus inquit Eleazarus, exemplū forte relinqua: si prompto animo ac fortiter pro grauissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfungar. De casu autē septē illoꝝ fratrum qui ab eodem Antiocho sacrilego subinde cogebant ut carnes manducarent cū eorū matre beatissima sequentē in modū sacer habet textus. Cōtigit autē septē fratres una cū matre apprehensos cōpelli à rege edere cōtra fas carnes porcinas, flagris & taureis cruciari. Vnus autē ex illis qui erat primus, sic ait: Quid queris, & quid uis discere à nobis? parati sumus mori magis quā patrias dei leges præuicari. Quid ad ista respondere possit Iacobus non uideo. Litera sacra dicit fas nulli fuisse, phibitus uesci carnibus: q. s. phibuerat p̄ Moysen dñs, dicit: Eorū ca-

2. Macc. 6.

2. Macc. 6.

2. Macc. 7.

Leuit. 11.

ribus nō uescimini. Eleazarus sc̄sus martyr, & in legis sensu doctissimus, leges quibus ciborū delectū p̄scripsit dñs, grauissimas uocat & sanctissimas. Primus itē fratrum septē, diuinæ legis præuicatorē illū decernit: qui p̄sumeret uetitū uti. Est ergo manifeste hæreticū quod theologizans asseruit Iacobus, deū scilicet eiusmodi prohibuisse uiuentiū carnes: nō quod qui uterē peccaret aut animo delinqueret; sed hoc solū egit ut in medicina magister, ad corporis incolumitatē prospiciēs. Hoc uero & nostꝝ cōtra Iacobi errorem indubie firmat propositū, quod beato Petro cū cœlitus uas aialū in mundorū (quorū scilicet carnū dñs uetuerat usum) plenū, fuisset in uisione oblatū: & facta esset ad eū uox huiusmodi. Surge Petre, occide & manduca. Respondit Petrus dicens: Absit dñe, quā nūquā manducaui omne cōmune & immundū, quasi diceret. Absit: quā si hoc egero: in deū pecco, & me legis. Sed plane nunquā mihi accidit præuicatorē cōstituo. Quis p̄ terea acceptabit quod adiecit Iacobus dicens Iudæos dei uoluntate in prohibitionē eis sup̄ dñi cretione ciborū factā nō intellexisse, cū (ut inquit) existimauerit deum ita cibos uetuisse, sicut mœchiā, homicidiū, & furtū, quā nō ita (ut uult Iacobus) intendebat deus. Et hanc ob rem ait, scrupulosius a quo habebant ciborū obseruantia Iudæi. Quam tenet em̄ & ignoranter istud quin & blasphemē cogitauerit & scripsit Iacobus: nō est uidere difficile. Si em̄ uerū scripsit: populo suo non sufficienter prouidit legislator deus: sed plane (quod horrēda foret blasphemia) eū se felicitate p̄cepit uis. s. ut deo his uerbis. Nō cōcedis istas uel illas carnes, illis nō uescimini, sit istud uisus uobis abominabile ac execrādū, cū tñ nolit ad huiusmodi eos teneri. Quis insuper credat Moysen ipm̄, Aaron, Iosue, Sam uelē, Dauid, Heliam, Heliseū, Eliaū, & ceteros sanctos prophetas dei nō in tellexisse legē quin & sacerdotū & scribarū collegiū: quibus autoritatē dedit eā populo interpretandi, & resoluēdi oēs quæ in ea occurrere possent difficultates, p̄cipiens multitudini tenere quod illi decernerent. Sic em̄ in Deuteronomio mandauit dñs. Si difficile & ambiguum apud te iudiciū eēt p̄spexeris inter sanguinē & sanguinē, cām & causam, lepram & nō leprā, & iudiciū inter portas tuas uideris uerba uariari: Surge & accēde ad locū quem elegerit dominus deus tuus, ueniesque ad sacerdotē Leuitici generis & ad iudicem qui

Actu. 10.

H

Cap. 17.

fuerit illo tpe, quæ resq; ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritates
 & facies quodcuq; dixerint qui præ sunt loco, quæ elegerit dñs, &
 docuerint te iuxta legē eius: sequerisq; sententiā eorū, nec declina
 bis neq; ad dexterā, neq; ad sinistrā, qui autē superberit nolēs obse
 dire sacerdotis imperio: ex decreto iudicis morietur hō ille, & aube
 res malū de Israhel: cunctusq; populus audiens timebit, ut nullus
I deinceps intumescat superbia. Ecce p̄cipit dñs p̄positis, ut secun
 dū legē quicquid difficultatis, aut ambigui fuerit ortū, elucidet, &
 populo, ut illibate eorū sequantur supremā sententiā. Si ergo nō ca
 piebant dei mentē qui præerant: facile eos delirare iudicādo con
 rigisset: & ita obligasset deus plebē suā: pro veritate, iudicū erro
 neas sequi sententias, quod sacrilegū est sentire, Nam & prædixit,
 q̄ illi iudicij iudicaret veritate. Dicit etiā Iacobus, utrū Bleazarū
 & cæteros qui elegerūt magis mori, q̄ carnib⁹ uesci porcinis, hoc
 agentes peccasse existimet, si ita opinat, eius obstruit os & cor per
 cutit scriptura, quæ ob illud ut sanctos dei martyres eos essent p̄
 conijs, & ecclesia catholica quæ ut tales uenerat & colit. Si p̄ scri
 pturā, uti debet, audiens Iacobus, eos pie fortiterq; egisse cōcedit
 & unde apud deū & hoies immodicā cōmeruerūt glia, nō possit
 aut quoslibet Iudæos inuenire, qui unq; has sanctas leges de cibo
 rū delectu renacius seruauerint, qui earū fixius adheferint obseruā
 tiā: pro quibus ergo uerū erit quod dicit, Iudæos nō ita scrupulo
 se, &c. quia hoc esse uicium ipse innuit, sed certe tota uia delirās
 Vt autē illi donemus q̄ prohibitōis aliā habent causam, q̄ per de
 calogi uentant leges, & aliā quæ de se indifferētia sunt, cuiusmōdes
 est quā tractamus, ciborum scilicet delectus: q̄ illa (ut solet dici)
 lege scripta prohibita sunt, quia sua sunt natura mala, hæc uero id
 circo tm̄ mala sunt, quia prohibita: & ita ad diuinū ius positū p̄
 tinerenoscitur. si tm̄ fuerit Iacobo monstratū, q̄ fere (si nō semp̄)
 seuerius egit deus puniendo positū: p̄uaticatores suarū legū, q̄
 naturalū: quid nisi indignationē aut cōfusione suo sibi peperit as
 sertor: Hoc itaq; nouerit q̄ cū furtū & mœchiā in uniuersum de
K de naturali etiā diuinū faciēdo ius, expresse uetuerit per legē nul
 lū tamē simplex furtū aut mœchiā sub capitis pœna prohibuit, q̄d
 aut certū est effectū de multis, & quo ad ciborum delectū & aliā
 quæcūq; pure positūis legib⁹, utputa de fructu arboris sc̄ge boni &

malī, sup quo ait, In quacūq; em̄ die comederis ex eo, morte mori
 eris. Itē & de pane fermentato. Qui comederit (dicit dñs) ferme
 ratū, pibit aia eius de cœtu Israhel. Illū p̄terea qui die sabbati ligna
 legerat: Deus reū mortis cōfuit, ut paulo añ dictū ē. Quid autē de
 alijs transgressorib⁹ legū quas super ciborū discretiōe dñs tulit (si
 fuissent aliq̄ cōpti) facturus erat, inde pōt facile cōici, q̄ integeri
 me ille semp̄ dū Hebræorū uiguit politia fuerūt obseruata, Nā &
 Petrus uelut in signe aliquod facinus, immūdis uesci exhorruit, di
 cens: Abstī dñe, &c. Et ipsi martyres Macchab⁹ mori pot⁹ ele
 gerūt honeste, q̄ illarū p̄uaticatores fieri. & hac nimirū seueritate
 deū credimus fuisse usum, quo manifeste cūctis mōstraret sibi ab
 hoī: plenā in quibuscūq; etiā minimis deberi obediētā, ampliusq;
 sibi gratam esse, & ad cumulatiuam eam acceptare meritum, ubi sola
 pro ratione diuina considerat uoluntas p̄cipiens. Quod inde pōt
 euidentissime colligi q̄ cū Saul unū de huiuscemodi pure positū
 uis domini præterisset iussus, sub quadā pietatis umbra parendo
 .s. Agag regi Amalech, & quibusdā alijs referuatis rebus, ut de il
 larū parte deo immolaret, cū dñs oia exterminari mādasset: Samu
 eli (cuius ministerio ip̄m Saulē deus in regē unxerat) dixit, Pœni
 tet me q̄ cōstituerim Saul regē, quia dereliquit me & uerba mea
 opere nō impleuit. eidē uero regi factū suū excusare studēt, et ip̄i
 Samueli (qui eū sup diuini p̄uaticatiōe p̄cepti dure corripiebat)
 dicēt. Immo audiui uocē dñi, et ambulauī in uia per quā misit me
 dñs, et adduxi Agag regē Amelech & Amelech interfeci. Tulit
 autē de p̄da p̄plus oues et boues, primitias eorū q̄ cœsa sunt, ut immo
 let dñs deo suo i Galgalis. R̄ndit, iubete dño, Sam uel p̄pheta, et di
 cit: Nūquid uult dñs holocausta et uitctimas, et nō potius ut obe
 diat uoci dñi? Melior ē em̄ obediētia q̄ uictima, & auscultare ma
 gis q̄ offerre adipē arietū, qm̄ quasi p̄ctm̄ ariolandi ē repugnare, et
 q̄ scelus idolatriæ, nolle acquiescere. Pro eo ergo q̄ abiecit ser
 monē dñi, abiecit te dominus ne sis rex. Sic per Samuē domin⁹.
 Vnde clarissimū q̄d p̄tēdimus euadit. s. q̄ et si alia sit prohibēti cā
 ia his quæ diuini sunt iuris, naturale uel replicatis uel explicatis, &
 alia in illis q̄ sunt ad illud primæ uū in differententiā, nihilō tamē mi
 nus hominē teneri uult deus ad ea q̄ supra naturæ legem pro suo
 beneplacito iubet, q̄ ad ea quib⁹ ut obtp̄eret hō innata diuinitus

Gene. 2.
 Exod. 12.
 Num. 12.

Actu. 10.

L.
 I. Regū 14.